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1. Цели и задачи освоения дисциплины  

Цель учебной дисциплины «Налоги с юридических и физических лиц» – изучение 

теоретических основ налогообложения юридических лиц, механизма управления системой 

налогообложения на уровне государства и отдельных налогоплательщиков, привитие 

навыков его практического использования.  

Дисциплина «Налоги с юридических и физических лиц» является одной из 

специализированных экономических дисциплин, обеспечивающих профессиональную 

подготовку специалистов в области финансов и кредита.  

Для успешного освоения дисциплины необходимы знания по следующим 

дисциплинам: макро и микроэкономика, бухгалтерский учет, экономический анализ, 

финансы. ДКБ. Знания, умения и приобретенные компетенции будут использованы при 

изучении следующих дисциплин: налоги с физических лиц. налоговый практикум, учет 

налоговых платежей, налоговое администрирование и контроль. Задачи учебной дисциплины 

«Налоги с юридических лиц» определяются содержанием и спецификой ее предмета, 

принципов и источников.  

В более детальном виде задачами учебной дисциплины являются: 

 формирование современных фундаментальных знаний в области теории и 

практики налогообложения юридических лиц; 

 изучение методологии правового регулирования налогообложения; 

 углубленное изучение налогов: определение налогоплательщиков, объекта 

налогообложения, налоговой базы, порядка исчисления и уплаты налога; 

 выработка у обучающихся практических навыков правильного применения знаний 

действующего законодательства о налогах и сборах к конкретным налоговым отношениям;  

 привить обучающимся умение правильно ориентироваться в системе 

законодательства и соотносить их содержание с реальными фактами экономической жизни. 
 

2. Место дисциплины в структуре ООП ВО 

Учебная дисциплина «Налоги с юридических и физических лиц» является 

обязательной дисциплиной вариативной части Блока 1 учебного плана по направлению 

подготовки 38.03.01 «Экономика» профиля «Налоги и налогообложение» Б1.В.ОД.16 

Для успешного освоения учебной дисциплины «Налоги с юридических и физических 

лиц» обучающиеся должны: 

-знать основной понятийный аппарат налоговых правоотношений; 

-знать правовые основы своей профессиональной деятельности; 

-уметь применять научные методы познания (анализировать, сравнивать, обобщать и 

т.д.), а также делать правильные выводы правовых ситуаций в сфере налогообложения; 

-уметь применять нормы разных отраслей законодательства при решении конкретных 

ситуаций.  

-уметь использовать электронные средства обучения и составления расчетов по 

налогам.  
 

3.Требования к результатам освоения содержания учебной дисциплины 

Изучение дисциплины «Налоги с юридических и физических лиц» направлено на 

формирование следующих компетенций: 

направление подготовки 38.03.01 «Экономика» профиль «Налоги и налогообложение» 
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Код  

компетенции  
Формулировка компетенции  

ПК профессиональные компетенции 

ПК-7 способность, используя отечественные и зарубежные источники информации, 

собрать необходимые данные проанализировать их и подготовить 

информационный обзор и/или аналитический отчет 

ПК-8 способность использовать для решения аналитических и исследовательских 

задач современные технические средства и информационные технологии 

ПК-18 способность организовать и осуществлять налоговый учет и налоговое 

планирование организации 

 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

3.1. Знать: 

1. Нормативно-правовые акты, регулирующие налоговые и связанные с ними 

правоотношения. 

2. Основные направления налоговой политики ПМР. 

3. Налоги, подлежащие уплате юридическими и физическими лицами в ПМР. 

4. Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов. 

5. Действующий механизм исчисления, взимания и уплаты налогов, уплачиваемых 

юридическими и физическими лицами. 

6. Проблемы и перспективы развития налогового законодательства в области 

налогообложения юридических и физических лиц. 

3.2. Уметь: 

1. Профессионально пользоваться законодательными актами, нормативными и 

инструктивными материалами, анализировать проблемы, находить пути их разрешения. 

2. Собирать и обрабатывать данные с помощью различных методов. 

3. Определять налоговую базу по налогам с юридических лиц, правильно применять 

налоговые ставки, знать особенности исчисления налоговой базы и по отдельным видам 

доходов. 

4. Собирать, анализировать и интерпретировать необходимую информацию. 

3.3. Владеть: 

1. Навыками выражения своего мнения в межличностном и деловом общении в 

будущей профессиональной деятельности. 

2. Навыками самостоятельного и последовательного применения теоретических 

основ налогового права. 

3. Навыками исчисления налоговой базы, произведения расчетов сумм налоговых 

платежей, уплачиваемых юридическими и физическими лицами;  

4. Навыками заполнения форм налогового учета по изучаемым налогам. 

5. Навыками сбора и обработки необходимых данных. 

6. Навыками выбора и применения правовых средств для обработки данных. 

7. Навыками анализа и интерпретации информации, содержащейся в различных 

отечественных и зарубежных источниках. 

8. Навыками интерпретации полученных в процессе анализа результатов и 

формулирования выводов и рекомендаций. 

 



5 
 

4. Структура и содержание дисциплины (модуля) «Налоги с юридических и 

физических лиц»  

4.1. Распределение трудоемкости в з.е./часах по видам аудиторной и 

самостоятельной работы обучающихся по семестрам:  
 

Семестр 

 

Трудоемкость 

дисциплины 

(з.е./час) 

Количество часов 

Итоговая 

форма 

контроля 

в том числе: 

аудиторных 
самост. 

работа Всего лекции 
практ. 

занятия 

7 5/180 76 30 46 104 
Курсов. 

работа, зачет 

8 2/72 24 10 14 12 
экзамен 

36 

итого 7/252 100 40 60 116 36 

 

4.2. Распределение видов учебной работы и их трудоемкости по разделам 

дисциплины «Налоги с юридических и физических лиц»  

 

№ 

раз- 

дела 

Наименование разделов 

Количество часов 

Всего 

Аудиторная 

Работа 

Внеауд. 

работа 

СР Л ПЗ ЛР 

 
7 семестр 

     

1 

Состав и социально-экономическое значение налогов 

и сборов, уплачиваемых юридическими и 

физическими лицами 

6 2 4 - 4 

2 Система косвенных налогов, действующая в регионе 6 2 4 - 6 

3 

Налоги, уплачиваемые юридическими лицами (налог 

на доходы организаций; налоги, служащие 

источником формирования дорожных фондов; единый 

социальный налог; земельный налог; платежи за 

загрязнение окружающей среды и пользование 

природными ресурсами; налог на игорную 

деятельность и др.) 

34 14 20 
 

48 

4 

Налоги, уплачиваемые физическими лицами 

(подоходный налог с физических лиц; обязательный 

страховой взнос; плата за землю; паевой сбор за право 

пользования землями сельскохозяйственного 

назначения и др.) 

30 12 18 
 

46 

 Итого по семестру 7: 76 30 46 - 104 

 
8 семестр 

     
5 Система местных налогов, действующая в регионе  10 4 6  6 

6 
Специальные налоговые режимы, применяемые в 

Приднестровской Молдавской Республике  
14 6 8 

 
6 

 
экзамен 36     

 Итого по семестру 8: 60 10 14 - 12 

 
Всего по предмету 136 40 60 - 116 
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4.3. Тематический план по видам учебной деятельности 

Лекции 

№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

объем 

часов 
Тема лекции 

Учебно- 

наглядные 

пособия 

1 Раздел 1. 2 

Тема 1. Состав и социально-экономическое значение 

налогов и сборов, уплачиваемых юридическими и 

физическими лицами 

1. Общая характеристика современной системы 

налогообложения юридических и физических лиц 

2. Особенности налогообложения юридических и 

физических лиц в ПМР и развитых странах 

методическое 

пособие 

2 Раздел 2. 2 

Тема 2. Система косвенных налогов, действующая в 

регионе 

1. Акцизы (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога, налоговые льготы, порядок исчисления и сроки 

уплаты налога) 

2. Таможенные пошлины (классификация таможенных 

пошлин, плательщики и объекты обложения, порядок 

определения таможенной стоимости товара, 

таможенные тарифы, налоговые льготы, порядок 

исчисления и сроки уплаты пошлин) 

методическое 

пособие 

3 Раздел 3. 14 

Тема 3. Налоги, уплачиваемые юридическими 

лицами 

1. Налог на доходы организаций  

2. Налоги, служащие источником формирования 

дорожных фондов 

3. Единый социальный налог  

4. Земельный налог 

5. Государственная пошлина 

6. Платежи за загрязнение окружающей среды и 

пользование природными ресурсами 

7. Налог на игорную деятельность 

8. Налог на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство 

Налоги и сборы рассматриваются по основным 

элементам (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога (сбора), налоговые льготы, порядок исчисления 

и сроки уплаты налога) 

раздаточный 

материал, 

методическое 

пособие 

4 Раздел 4. 12 

Тема 4. Налоги, уплачиваемые физическими лицами  

1. Подоходный налог с физических лиц 

2. Обязательный страховой взнос 

3. Налог на имущество физических лиц 

4. Земельный налог, взимаемый с физических лиц, 

арендная плата 

5. Государственная пошлина 

6. Платежи за пользование животным миром 

7. Платежи за выброс в атмосферу загрязняющих 

веществ передвижными источниками загрязнения 

8. Сбор за приобретение недвижимого имущества 

Налоги и сборы рассматриваются по основным 

элементам (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога (сбора), налоговые льготы, порядок исчисления 

и сроки уплаты налога сбора) 

раздаточный 

материал, 

методическое 

пособие 
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№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

объем 

часов 
Тема лекции 

Учебно- 

наглядные 

пособия 

5 Раздел 5. 4 

Тема 5. Система местных налогов, действующая в 

регионе 

1. Налог на имущество физических лиц 

2. Налог на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство 

территории города (района) 

3. Сбор села (поселка) с граждан на благоустройство 

территории села (поселка) 

4. Сбор за выдачу заключений для строительства 

(реконструкции), благоустройства на территориях 

муниципальных образований 

5. Сбор за право торговли  

6. Сбор за право использования местной символики 

Налоги и сборы рассматриваются по основным 

элементам (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога (сбора), налоговые льготы, порядок исчисления 

и сроки уплаты налога (сбора) 

методическое 

пособие 

6 Раздел 6. 6 

Тема 6. Специальные налоговые режимы, 

применяемые в ПМР 

1. Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей – фиксированный 

сельскохозяйственный налог 

2. Специальный налоговый режим – упрощенная 

система налогообложения 

3. Специальный налоговый режим – патентная система 

налогообложения – налог с потенциально возможного к 

получению годового дохода 

4. Специальный налоговый режим – о самозанятых 

лицах 

методическое 

пособие 

Итого: 40   
 

Практические (семинарские занятия) 
 

№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

объем 

часов 
Тема практических занятий 

Учебно- 

наглядные 

пособия 

1 Раздел 1. 4 

Тема 1. Состав и социально-экономическое значение 

налогов и сборов, уплачиваемых юридическими и 

физическими лицами 

1. Общая характеристика современной системы 

налогообложения юридических и физических лиц. 

2. Особенности налогообложения юридических и 

физических лиц в ПМР и развитых странах. 

методическое 

пособие 

2 Раздел 2. 4 

Тема 2. Система косвенных налогов, действующая в 

регионе 

1. Акцизы (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога, налоговые льготы, порядок исчисления и сроки 

уплаты налога) 

2. Таможенные пошлины (классификация таможенных 

пошлин, плательщики и объекты обложения, порядок 

определения таможенной стоимости товара, 

таможенные тарифы, налоговые льготы, порядок 

исчисления и сроки уплаты пошлин) 

методическое 

пособие 
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№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

объем 

часов 
Тема практических занятий 

Учебно- 

наглядные 

пособия 

3 Раздел 3. 20 

Тема 3. Налоги, уплачиваемые юридическими 

лицами 

1. Налог на доходы организаций  

2. Налоги, служащие источником формирования 

дорожных фондов 

3. Единый социальный налог  

4. Земельный налог 

5. Государственная пошлина 

6. Платежи за загрязнение окружающей среды и 

пользование природными ресурсами 

7. Налог на игорную деятельность 

8. Налог на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство 

Налоги и сборы рассматриваются по основным 

элементам (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога (сбора), налоговые льготы, порядок исчисления 

и сроки уплаты налога) 

раздаточный 

материал, 

методическое 

пособие 

4 Раздел 4. 18 

Тема 4. Налоги, уплачиваемые физическими 

лицами  
1. Подоходный налог с физических лиц 

2. Обязательный страховой взнос 

3. Налог на имущество физических лиц 

4. Земельный налог, взимаемый с физических лиц, 

арендная плата 

5. Государственная пошлина 

6. Платежи за пользование животным миром 

7. Платежи за выброс в атмосферу загрязняющих 

веществ передвижными источниками загрязнения 

8. Сбор за приобретение недвижимого имущества 

Налоги и сборы рассматриваются по основным 

элементам (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога (сбора), налоговые льготы, порядок исчисления 

и сроки уплаты налога сбора) 

раздаточный 

материал, 

методическое 

пособие 

5 Раздел 5. 6 

Тема 5. Система местных налогов, действующая в 

регионе 

1. Налог на имущество физических лиц 

2. Налог на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство 

территории города (района) 

3. Сбор села (поселка) с граждан на благоустройство 

территории села (поселка) 

4. Сбор за выдачу заключений для строительства 

(реконструкции), благоустройства на территориях 

муниципальных образований 

5. Сбор за право торговли  

6. Сбор за право использования местной символики 

Налоги и сборы рассматриваются по основным 

элементам (плательщики, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы, ставки 

налога (сбора), налоговые льготы, порядок исчисления 

и сроки уплаты налога (сбора) 

 

методическое 

пособие 
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№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

объем 

часов 
Тема практических занятий 

Учебно- 

наглядные 

пособия 

6 Раздел 6. 8 

Тема 6. Специальные налоговые режимы, 

применяемые в ПМР 

1. Система налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей – 

фиксированный сельскохозяйственный налог 

2. Специальный налоговый режим – упрощенная 

система налогообложения 

3. Специальный налоговый режим – патентная система 

налогообложения – налог с потенциально возможного к 

получению годового дохода 

4. Специальный налоговый режим – о самозанятых 

лицах 

методическое 

пособие 

Итого: 60   

 

Самостоятельная работа обучающихся  

Вид СРС1 – самостоятельноеизучение 

Вид СРС2 – подготовкарефератов 

Вид СРС3 – подготовкак семинару 

 

№ 

п/п 

Номер 

раздела 
Тема и вид СРС 

Трудоем- 

кость в 

часах 

1. 1 

Сравнительный анализ налогов с юридических и физических лиц в 

зарубежных странах, РФ и ПМР.  

Особенности налогообложения физических лиц в развитых странах 

Вид СРС2, СРС3. 

4 

2. 4 

Акцизы по импортируемым товарам физическими лицами. 

Порядок определения таможенной стоимости товара.  

Вид СРС1,3. 

6 

3. 2 

Перечень выплат, учитываемых в составе фонда оплаты труда. 

Особенности определения налоговой базы (по каждому виду налога), 

налоговые льготы. 

Порядок исчисления и сроки уплаты налога (сбора). 

Порядок формирования и использования средств дорожных фондов. 

Вид СРС1,3. 

48 

4. 3 

Состав доходов и расходов, не учитываемых для целей 

налогообложения. Особенности определения налоговой базы (по 

каждому виду налога), налоговые льготы. 

Порядок взимания арендной платы за пользование землей.  

Вид СРС1,3. 

46 

5. 5 

Порядок взимания сбора за стоянку, парковку и использование 

пунктов остановки маршрутными и легковыми такси. 

Порядок взимания сбора за право проведения местных аукционов, 

распродажи конкурсных распродаж. 

Вид СРС 1,3. 

6 

6. 6 

Порядок определения элементов налогообложения при применении 

специального налогового режима.  

Вид СРС 1,3. 

6 

 Итого: 116 
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5. Примерная тематика курсовых проектов (работ) 

1. Социально-экономическое значение налогообложения юридических лиц. 

2. Основные этапы становления и развития налогообложения юридических лиц в ПМР и 

зарубежной практике. 

3. Сравнительный анализ налогообложения юридических лиц в ПМР и зарубежных 

странах. 

4. Роль налогов с юридических лиц в формировании доходной части государственного 

бюджета ПМР. 

5. Актуальные проблемы развития системы налогообложения юридических лиц. 

6. Госпошлина, ее значение, виды и условия взимания с юридических лиц. 

7. Становление и современное состояние сферы налогообложения юридических и 

физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность в ПМР.  

8. Порядок установления и взимания платы за землю для юридических лиц. 

9. Порядок установления и взимания налога с владельцев автотранспортных средств. 

10. Система налогов, взимаемых с юридических лиц: состав налогов, косвенные и прямые 

налоги. 

11. Налог на доходы организаций, особенности взимания налога. 

12. Подоходный налог с физических лиц: налоговые вычеты и порядок их 

предоставления. 

13. Система косвенных налогов, преимущества и недостатки. 

14. Акцизы и особенности их взимания. 

15. Таможенные пошлины. 

16. Порядок формирования и использования средств дорожных фондов.  

17. Земельный налог, особенности взимания налога. 

18. Единый социальный налог, порядок исчисления и уплаты налога. 

19. Плательщики обязательных страховых взносов, порядок исчисления обязательного 

страхового взноса и сроки уплаты. 

20. Платежи за загрязнение окружающей среды и пользование природными ресурсами. 

21. Государственная пошлина: объекты взимания, льготы по уплате, порядок исчисления 

и уплаты. 

22. Налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство. 

 

6. Образовательные технологии 

В процессе освоения дисциплины «Налоги с юридических и физических лиц» 

используются следующие основные (стандартные) методы обучения и формы организации 

занятий: 

1. Стандартные методы обучения: 

 Лекции; 

 Семинарские занятия, на которых обсуждаются основные вопросы 

законодательства о налогах и сборах, рассмотренных в лекциях и в учебной литературе; 

 Контрольные работы в письменной форме; 

 Самостоятельная работа обучающихся, в которую включается анализ 

действующего законодательства, на основе которого надлежит определить особенности 
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конкретных положений, касающихся налогоплательщиков, видов налогов, определения 

налоговой базы и т.д.; 

 Консультации преподавателей. 

2. Методы обучения с применением интерактивных форм образовательных 

технологий: 

 Анализ деловых ситуаций; 

 Групповые дискуссии; 

 Ролевые игры. 
 

Семестр 
Вид занятия 

(Л, ПР, ЛР) 

Используемые интерактивные образовательные 

технологии 

Количество 

часов 

7,8 Л 

Интерактивная лекция с использованием 

мультимедийного проектора и компьютерной 

техники для демонстрации слайдов (программное 

обеспечение - MicrosoftPowerPoint) 

6 

7,8 ПР 
Групповые дискуссии; 

Анализ деловых ситуаций;  

Ролевые игры 

18 

ИТОГО: 24 

 

7. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение 

самостоятельной работы обучающихся 
Виды контроля по дисциплине «Налоги с юридических и физических лиц»: 

- текущий контроль успеваемости – это контрольные опросы, собеседование, 

тестирование; 

- промежуточный контроль – тестирование, контрольные работы, курсовая работа (7 

семестр); 

- итоговый контроль –экзамен (8 семестр). 

Контрольный опрос может проводиться как в устной, так и в письменной форме. 
 

7.1. Перечень контрольных вопросов для текущего контроля усвоения материала 

по дисциплине «Налоги с юридических и физических лиц»: 

Тема 1. Состав и социально-экономическое значение налогов и сборов, 

уплачиваемых юридическими и физическими лицами 

1. Общая характеристика современной системы налогообложения юридических и 

физических лиц. 

2. Особенности налогообложения юридических и физических лиц в ПМР и развитых 

странах. 

Тема 2. Система косвенных налогов, действующая в регионе 

1. Акцизы (плательщики, объект налогообложения, особенности определения 

налоговой базы, ставки налога, налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты 

налога). 

2. Таможенные пошлины (классификация таможенных пошлин, плательщики и 

объекты обложения, порядок определения таможенной стоимости товара, таможенные 

тарифы, налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты пошлин). 

Тема 3. Налоги, уплачиваемые юридическими лицами 

1. Налог на доходы организаций.  

2. Налоги, служащие источником формирования дорожных фондов. 
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3. Единый социальный налог.  

4. Земельный налог. 

5. Государственная пошлина. 

6. Платежи за загрязнение окружающей среды и пользование природными ресурсами. 

7. Налог на игорную деятельность. 

8. Налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство. 

Налоги и сборы рассматриваются по основным элементам (плательщики, объект 

налогообложения, особенности определения налоговой базы, ставки налога (сбора), 

налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты налога).  

Тема 4. Налоги, уплачиваемые физическими лицами  

1. Подоходный налог с физических лиц. 

2. Обязательный страховой взнос. 

3. Налог на имущество физических лиц. 

4. Земельный налог, взимаемый с физических лиц, арендная плата. 

5. Государственная пошлина. 

6. Платежи за пользование животным миром. 

7. Платежи за выброс в атмосферу загрязняющих веществ передвижными 

источниками загрязнения. 

8. Сбор за приобретение недвижимого имущества. 

Налоги и сборы рассматриваются по основным элементам (плательщики, объект 

налогообложения, особенности определения налоговой базы, ставки налога (сбора), 

налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты налога сбора). 

Тема 5. Система местных налогов, действующая в регионе 

1. Налог на имущество физических лиц. 

2. Налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района). 

3. Сбор села (поселка) с граждан на благоустройство территории села (поселка). 

4. Сбор за выдачу заключений для строительства (реконструкции), благоустройства на 

территориях муниципальных образований. 

5. Сбор за право торговли.  

6. Сбор за право использования местной символики. 

Налоги и сборы рассматриваются по основным элементам (плательщики, объект 

налогообложения, особенности определения налоговой базы, ставки налога (сбора), 

налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты налога (сбора). 

Тема 6. Специальные налоговые режимы, применяемые в ПМР 

1. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей – 

фиксированный сельскохозяйственный налог. 

2. Специальный налоговый режим – упрощенная система налогообложения. 

3. Специальный налоговый режим – патентная система налогообложения – налог с 

потенциально возможного к получению годового дохода. 

4. Специальный налоговый режим – о самозанятых лицах. 

 

7.2. Примеры тестов для контроля знаний: 

Вариант №1 

1.Налогополательщиками являются: 

А) физические лица резиденты ПМР 

Б) физические лица не резиденты ПМР, но получающие доходы от источников, 

расположенных в ПМР 

В) юридические лица 

2.Объектом налогообложения является: 

А) доход, полученный физическим лицом в натуральной форме 

Б) доход, полученный физическим лицом в денежной и натуральной форме 
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В) доход, полученный физическим лицом в безналичной форме 

3. При определение налоговой базы не учитываются следующие доходы: 

А) пособия по временной нетрудоспособности  

Б) алименты  

В) стоимость подарков в денежной форме более 100 РУ МЗП 

Г) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении 

4. В налогооблагаемую базу включаются следующие доходы: 

А) материальная помощь, выплачиваемая организациями до 400 РУ МЗП 

Б) пособия по временной нетрудоспособности 

В) стоимость подарков, в денежной форме превышающая 100 РУ МЗП 

Г) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении 

5.При определении налоговой базы, налогооблагаемый доход физического лица 

обязательно уменьшается на сумму: 

А) единого социального налога 

Б) обязательного страхового взноса 

В) удержанных алиментов 

6. Налоговые вычеты, предусмотренные законом 

А) социальные 

Б) экономические 

В) нестандартные 

7. Размер РУ МЗП для исчисления подоходного налога устанавливается: 

А) Законом ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» 

Б) Законом ПМР «О республиканском бюджете» 

В) Законом ПМР «О бюджете единого фонда социального страхования» 

8.К стандартным налоговым вычетам не относится вычет: 

А) в размере 2х прожиточных минимумов трудоспособного населения 

Б) в размере 150 РУ МЗП на каждого ребенка налогоплательщика 

В) в размере расходов на обучение ребенка 

9.К социальным налоговым вычетам не относится вычет: 

А) в размере 40 РУ МЗП впервые вступившему в брак 

Б) в размере 360 РУ МЗП в случае смерти супруга  

В) в размере материальной помощи, выплаченной работодателем на проведение 

операций по медицинским показаниям 

10. Имущественный налоговый вычет предоставляется при получении доходов: 

А) от продажи объектов недвижимости 

Б) от продажи транспортных средств 

В) получаемые индивидуальными предпринимателями от продажи имущества, 

связанного с предпринимательской деятельностью 

11.Общий размер имущественного вычета в сумме израсходованной 

налогоплательщиком (отнесен к категории молодая семья) на новое строительство либо 

приобретение на территории ПМР жилого дома или квартиры не должен превышать: 

А) 10 000 РУ МЗП 

Б)34 000 РУ МЗП 

В) 54 000 РУ МЗП 

12. Неиспользованная сумма имущественного вычета в течение налогового периода:  

А) переносится на следующий налоговый период 

Б) не переносится на следующий налоговый период 

13. Не предоставляется стандартный налоговый вычет в размере 1го прожиточного 

минимума трудоспособного населения в случае: 

А) превышения ежемесячного дохода 5 прожиточных минимумов трудоспособного 

населения 

Б) превышения ежемесячного дохода 3 прожиточных минимумов трудоспособного 

населения 
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В) превышения ежемесячного дохода 4 прожиточных минимумов трудоспособного 

населения 

14.Прожиточный минимум трудоспособного населения устанавливается: 

А) ежемесячно 

Б) ежеквартально 

В) один раз в год 

15.Прожиточный минимум трудоспособного населения устанавливается: 

А) Законом ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» 

Б) Законом ПМР «О республиканском бюджете» 

В) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики 

16. Очередность предоставления налоговых вычетов: 

А) Социальный, стандартный, имущественный 

Б) Стандартный, социальный, имущественный 

В) Имущественный, стандартный, социальный 

17.Разница между суммой стандартных налоговых вычетов, полагающихся 

физическому лицу в отчетном месяце, и суммой доходов физического лица, полученных в 

этом же месяце, на следующий месяц: 

А) переносится 

Б) не переносится 

18. Действующие налоговые ставки: 

А) 15% 

Б) 5% 

В)17% 

19. В обязательном порядке предоставляют налоговую декларацию физические лица, 

доход которых превысил: 

А) 8 280 РУ МЗП 

Б) 8 320 РУ МЗП 

В) 9 280 РУ МЗП 

20. Налоговая декларация предоставляется в срок до: 

А) 1 сентября 

Б)1 февраля 

В) 1 апреля 

 

Вариант №2 

1.Объектом налогообложения является: 

А) доход, полученный физическим лицом в натуральной форме 

Б) доход, полученный физическим лицом в денежной и натуральной форме 

В) доход, полученный физическим лицом в безналичной форме 

2. При определение налоговой базы не учитываются следующие доходы: 

А) доходы работника в размере 100% в виде путевки в санаторно-курортное 

учреждение 

Б) заработная плата судей 

В) материальная помощь, выплачиваемая организациями превышающая 400 РУ МЗП 

Г) единовременной материальная помощь, по случаю бракосочетания, при условии, 

что оба супруга впервые вступают в брак превышающая 1 500 РУ МЗП  

3. В налогооблагаемую базу включаются следующие доходы: 

А) материальная помощь, выплачиваемая организациями превышающая 400 РУ МЗП 

Б) стоимость призов в денежной форме, полученных на соревнованиях до 800 РУ 

МЗП  

В) доходы работника в размере 100% в виде путевки в санаторно-курортное 

учреждение 
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Г) единовременная материальная помощь, по случаю бракосочетания, при условии, 

что оба супруга впервые вступают в брак превышающая 1 500 РУ МЗП 

4.При определении налоговой базы, налогооблагаемый доход физического лица  

А) удержанного административного штрафа по решению суда 

Б) удержанных алиментов 

В) обязательного страхового взноса 

5. Налоговые вычеты, предусмотренные законом 

А) стандартные 

Б) имущественные 

В) земельные 

6. Размер РУ МЗП для исчисления подоходного налога устанавливается: 

А) Законом ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» 

Б) Законом ПМР «О минимальном размере оплаты труда» 

В) Законом ПМР «О республиканском бюджете» 

7.К стандартным налоговым вычетам не относится вычет: 

А) в размере 70 РУ МЗП молодым специалистам 

Б) в размере 1го прожиточного минимума трудоспособного населения 

В) в размере расходов на лечение супруга 

8.К социальным налоговым вычетам не относится вычет: 

А) в размере 70 РУ МЗП молодым специалистам 

Б) в размере взноса, уплаченного физическим лицом по договорам добровольного 

личного страхования жизни 

В) в размере расходов на лечение супруга 

9. Имущественный налоговый вычет предоставляется при получении доходов: 

А) от продажи транспортных средств 

Б) от продажи объектов недвижимости 

В) получаемые индивидуальными предпринимателями от продажи имущества, 

связанного с предпринимательской деятельностью 

10.Общий размер имущественного вычета в сумме израсходованной 

налогоплательщиком (отнесен к категории молодая семья) на новое строительство либо 

приобретение на территории ПМР жилого дома или квартиры не должен превышать: 

А)34 000 РУ МЗП 

Б) 10 000 РУ МЗП 

В) 54 000 РУ МЗП 

11. Неиспользованная сумма имущественного вычета в течение налогового периода:  

А) переносится на следующий налоговый период 

Б) не переносится на следующий налоговый период 

12. Не предоставляется стандартный налоговый вычет в размере 1го прожиточного 

минимума трудоспособного населения в случае: 

А) превышения ежемесячного дохода 3 прожиточных минимумов трудоспособного 

населения 

Б) превышения ежемесячного дохода 5 прожиточных минимумов трудоспособного 

населения 

В) превышения ежемесячного дохода 4 прожиточных минимумов трудоспособного 

населения 

13.Прожиточный минимум трудоспособного населения устанавливается: 

А) ежеквартально 

Б) ежемесячно 

В) один раз в год 

14.Прожиточный минимум трудоспособного населения устанавливается: 

А) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики» 

Б) Законом ПМР «О республиканском бюджете» 
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В) Законом ПМР «О бюджете единого фонда социального страхования» 

15. Очередность предоставления налоговых вычетов: 

А) Стандартный, социальный, имущественный 

Б) Социальный, стандартный, имущественный 

В) Имущественный, стандартный, социальный 

16.Разница между суммой стандартных налоговых вычетов, полагающихся 

физическому лицу в отчетном месяце, и суммой доходов физического лица, полученных в 

этом же месяце, на следующий месяц: 

А) переносится 

Б) не переносится 

17. Действующие налоговые ставки: 

А) 13% 

Б) 20% 

В)17% 

18. В обязательном порядке предоставляют налоговую декларацию физические лица, 

доход которых превысил: 

А) 6 280 РУ МЗП 

Б) 8 280 РУ МЗП 

В) 9 280 РУ МЗП 

19. Налоговая декларация предоставляется в срок до: 

А)1 июля 

Б) 1 августа 

В)1 апреля 

20. Исчисленная сумма подоходного налога, перечисляется организацией в бюджет: 

А) при начислении заработной платы 

Б) при получении наличных денег в банке на выдачу заработной платы 

В) перед сдачей налогового отчета 

 

Вариант №3 

1.Объектом налогообложения не является: 

А) квартира 

Б) домовладения 

В) гараж, в составе домовладения  

2. Плательщиками налога являются: 

А) физические лица 

Б) физические лица, имеющие в собственности имущество  

В) юридические лица 

3. Ставка налога по квартирам: 

А)0,1 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,5 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

Б) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

В) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 300 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

4. Ставка налога по домовладениям: 

А) 0,1 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,5 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

Б) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

В) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 300 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

5. Ставка налога по гаражам: 

А) 0,7 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади 
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Б) 0,07 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади 

В) 0,007 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади 

6. Ставка налога по садово-огородническим домикам: 

А) 0,07 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 75 кв.м, 0,14 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

Б) 0,007 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 75 кв.м, 0,14 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

В) 0,7 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 75 кв.м, 0,14 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

7. Факт неиспользования недвижимого имущества, для целей торговли, оказания 

услуг, производства товаров подтверждается: 

А) специально созданной комиссией, с изданием правового  

Б) налоговым инспектор, при составлении подтверждающего документа 

В) специалист государственной администрации, при составлении подтверждающего 

документа 

8. В случае обнаружения в течение налогового периода факта использования 

имущества, для целей торговли, оказания услуг, производства товаров при наличии решения 

о его неиспользовании, применяется ставка налога: 

А)0,5 РУ МЗП за 1 кв. м с применением коэффициента 5 

Б)0,5 РУ МЗП за 1 кв. м с применением коэффициента 3 

В)0,05 РУ МЗП за 1 кв. м с применением коэффициента 5 

9. Ставка налога по объектам недвижимого имущества, используемого для торговли, 

производства товаров или оказания услуг, а также частей объекта, расположенных в 

домовладении или квартире, переведенных из жилого фонда в нежилой, установлена в 

размере  

А) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

Б) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади с применением коэффициента 5 

В) 0,05 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

10. Налог по объектам недвижимого имущества, расположенным в сельских 

населенных пунктах, городах местного значения (за исключением объектов недвижимого 

имущества, используемых для торговли, производства товаров или оказания услуг, а также 

частей объектов, расположенных в домовладениях или квартирах, переведенных из жилого 

фонда в нежилой, а также недвижимого имущества, находящегося в собственности 

городских жителей), по рассчитывается с применением 

А) понижающего коэффициента 0,7 за каждый последующий квадратный метр, 

превышающий площадь по: 

- квартирам 100 квадратных метров; 

- домовладениям 300 квадратных метров; 

-дачам (садово-огородным домикам), иным дачным, садово-огородным 

помещениям75 квадратных метров. 

Б) повышающего коэффициента 0,7 за каждый последующий квадратный метр, 

превышающий площадь по: 

- квартирам 100 квадратных метров; 

- домовладениям 300 квадратных метров; 

-дачам (садово-огородным домикам), иным дачным, садово-огородным 

помещениям75 квадратных метров. 

В) понижающего коэффициента 0,07 за каждый последующий квадратный метр, 

превышающий площадь по: 

- квартирам 100 квадратных метров; 

- домовладениям 300 квадратных метров; 

-дачам (садово-огородным домикам), иным дачным, садово-огородным 

помещениям75 квадратных метров. 
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11. Ставка налога для членов крестьянских (фермерских) хозяйств по объектам 

недвижимого имущества, используемого соответствующим крестьянским (фермерским) 

хозяйством для производства, первичной переработки и хранения продукции 

животноводства, птицеводства, растениеводства и рыбоводства, установлена в размере: 

А) 0,05 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

Б) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

В) 0,03 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

12. От уплаты налога на имущество освобождаются: 

А) пенсионеры по возрасту 

Б) многодетные семьи 

В) почетные доноры 

13.Льгота по налогу предоставляется в пределах следующих нормативов: 

А) по квартирам (за исключением квартир, принадлежащих на праве собственности 

многодетным семьям) – 100 кв. метров от суммарной площади всех объектов данной 

категории; 

Б) по домовладениям (за исключением домовладений, принадлежащих на праве 

собственности многодетным семьям) – 300 кв. метров от суммарной площади всех объектов 

данной категории; 

В) по гаражам, не входящим в состав домовладений, – 75 кв. метров от суммарной 

площади всех объектов данной категории. 

14. Площадь, превышающая норматив льготирования, по физическим лицам-

льготникам облагается по следующей ставке: 

А) для квартир, домовладений – в размере 0,05 РУ МЗП за каждый последующий 

превышающий норматив квадратный метр 

Б) для дач (садово-огородных домиков), иных дачных, садово-огородных помещений 

– 0,14 РУ МЗП за каждый последующий кв метр  

В) для гаражей, не входящих в состав домовладений, – 0,07 РУ МЗП за каждый 

последующий, превышающий норматив кв метр 

15. Налог на имущество физических лиц зачисляется: 

А) в местные бюджеты по исходя из административного принципа расположения 

объекта налогообложения 

Б) в республиканский бюджет 

В) в местные бюджеты и республиканские бюджеты по установленному нормативу 

16.Сроки уплаты налога: 

А) 15 сентября 

Б) 1 апреля 

В) 15 декабря 

17. Плательщиком налога в отношении имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, находящегося в общей долевой собственности нескольких физических 

лиц, признается: 

А) каждый из собственников соразмерно его доле в общей долевой собственности 

Б) собственник, имеющий наибольшую долю 

В) каждый из собственников не зависимо от его доли, соразмерно общей площади 

объекта 

18.Налог на имущество физических лиц исчисляется: 

А) налоговым органом по месту нахождения объекта налогообложения исходя из 

ставки налога, примененной к налогооблагаемой базе 

Б) физическим лицом, при сдаче декларации о доходах 

В) организацией, по основному месту работы физического лица 

 

Вариант №4 

1.Объектом налогообложения не является: 
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А) дачный домик, расположенный на земле предоставленной физическому лицу для 

огородничества 

Б) гараж, отдельно стоящий от домовладения 

В) автомобиль  

2. Ставка налога по квартирам: 

А) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

Б) 0,1 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,5 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

В) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 300 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

2. Плательщиками налога являются: 

А) физические лица 

Б) юридические лица  

В) физические лица, имеющие в собственности имущество  

4. Ставка налога по домовладениям: 

А) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

Б) 0,1 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 100 кв.м, 0,5 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

В) 0,01 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 300 кв.м, 0,05 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м 

5. Ставка налога по садово-огородническим домикам: 

А) 0,007 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 75 кв.м, 0,14 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

Б) 0,07 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 75 кв.м, 0,14 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

В) 0,7 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади до 75 кв.м, 0,14 РУ МЗП за 

каждый последующий кв м  

6. Ставка налога по гаражам: 

А) 0,07 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади 

Б) 0,7 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади 

В) 0,007 РУ МЗП за 1 кв м суммарной общей площади 

7. Факт неиспользования недвижимого имущества, для целей торговли, оказания 

услуг, производства товаров подтверждается: 

А) налоговым инспектор, при составлении подтверждающего документа 

Б) специально созданной комиссией, с изданием правового  

В) специалист государственной администрации, при составлении подтверждающего 

документа 

8. Ставка налога по объектам недвижимого имущества, используемого для торговли, 

производства товаров или оказания услуг, а также частей объекта, расположенных в 

домовладении или квартире, переведенных из жилого фонда в нежилой, установлена в 

размере  

А) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади с применением коэффициента 5 

Б) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

В) 0,05 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

9. В случае обнаружения в течение налогового периода факта использования 

имущества, для целей торговли, оказания услуг, производства товаров при наличии решения 

о его неиспользовании, применяется ставка налога: 

А) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. м с применением коэффициента 3 

Б) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. м с применением коэффициента 5 

В) 0,05 РУ МЗП за 1 кв. м с применением коэффициента 5 
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10. Налог по объектам недвижимого имущества, расположенным в сельских 

населенных пунктах, городах местного значения (за исключением объектов недвижимого 

имущества, используемых для торговли, производства товаров или оказания услуг, а также 

частей объектов, расположенных в домовладениях или квартирах, переведенных из жилого 

фонда в нежилой, а также недвижимого имущества, находящегося в собственности 

городских жителей), по рассчитывается с применением 

А) повышающего коэффициента 0,7 за каждый последующий квадратный метр, 

превышающий площадь по: 

- квартирам 100 квадратных метров; 

- домовладениям 300 квадратных метров; 

- дачам (садово-огородным домикам), иным дачным, садово-огородным 

помещениям75 квадратных метров. 

Б) понижающего коэффициента 0,7 за каждый последующий квадратный метр, 

превышающий площадь по: 

- квартирам 100 квадратных метров; 

- домовладениям 300 квадратных метров; 

- дачам (садово-огородным домикам), иным дачным, садово-огородным 

помещениям75 квадратных метров. 

В) понижающего коэффициента 0,07 за каждый последующий квадратный метр, 

превышающий площадь по: 

- квартирам 100 квадратных метров; 

- домовладениям 300 квадратных метров; 

- дачам (садово-огородным домикам), иным дачным, садово-огородным 

помещениям75 квадратных метров. 

11. От уплаты налога на имущество освобождаются:  

А) участники боевых действий Приднестровской Молдавской Республики 

Б) молодые специалисты 

В) почетные доноры 

12. Ставка налога для членов крестьянских (фермерских) хозяйств по объектам 

недвижимого имущества, используемого соответствующим крестьянским (фермерским) 

хозяйством для производства, первичной переработки и хранения продукции 

животноводства, птицеводства, растениеводства и рыбоводства, установлена в размере: 

А) 0,5 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

Б) 0,05 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

В) 0,03 РУ МЗП за 1 кв. метр общей площади 

13.Льгота по налогу предоставляется в пределах следующих нормативов: 

А) по квартирам, принадлежащим на праве собственности многодетным семьям, – 200 

кв. метров от суммарной площади всех объектов данной категории; 

Б) по домовладениям, принадлежащим на праве собственности многодетным семьям, 

– 400 кв. метров от суммарной площади всех объектов данной категории 

В) по дачам (садово-огородным домикам), иным дачным садово-огородным 

помещениям – 75 кв. метров от суммарной площади всех объектов данной категории. 

14. Налог на имущество физических лиц зачисляется: 

А) в республиканский бюджет 

Б) в местные бюджеты по исходя из административного принципа расположения 

объекта налогообложения 

В) в местные бюджеты и республиканские бюджеты по установленному нормативу 

15. Площадь, превышающая норматив льготирования, по физическим лицам-

льготникам облагается по следующей ставке: 

А) для квартир, домовладений – в размере 0,5 РУ МЗП за каждый последующий 

превышающий норматив квадратный метр 

для дач (садово-огородных домиков), иных дачных, садово-огородных помещений – 

0,01 РУ МЗП за каждый последующий кв метр,  
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Б) для гаражей, не входящих в состав домовладений, – 0,07 РУ МЗП за каждый 

последующий, превышающий норматив кв метр* 

16.Сроки уплаты налога: 

А) 1 апреля 

Б) 15 сентября 

В) 15 декабря 

17.Налог на имущество физических лиц исчисляется: 

А) физическим лицом, при сдаче декларации о доходах 

Б) налоговым органом по месту нахождения объекта налогообложения исходя из 

ставки налога, примененной к налогооблагаемой базе 

В) организацией, по основному месту работы физического лица 

18. Плательщиком налога в отношении имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, находящегося в общей долевой собственности нескольких физических 

лиц, признается: 

А) собственник, имеющий наибольшую долю 

Б) каждый из собственников соразмерно его доле в общей долевой собственности 

В) каждый из собственников не зависимо от его доли, соразмерно общей площади 

объекта 

 

7.3. Примерные виды задач: 

Задача 1  

Совокупный доход физического лица за 2019 год составил 106 170 рублей., в том 

числе по основному месту работы 65 990 рублей, по совместительству 29 980 рублей, от 

сдачи личного имущества в аренду 10 200 рублей, сумма фактически произведенных и 

подтвержденных документально расходов составила 6 140 рублей (информация для 

профессионального вычета по итогам декларирования). В марте 2017 года физическим 

лицом приобретена квартира на территории ПМР стоимостью 380 000 рублей (применяется 

имущественный вычет по основному месту работы), ипотечный кредит для ее приобретения 

не привлекался, квартира приобретена за счет собственных средств не у взаимозависимого 

лица, оформлена в собственность физического лица в 100 % доле впервые.  

Физическому лицу 32 года, впервые вступил в брак в феврале 2016 года, 16 марта 

2017 года родился ребенок. 

Заявление на вычеты (приобретение квартиры и рождение ребенка) представлены в 

бухгалтерию в апреле 2019 года. 

Рассчитать сумму подоходного налога по каждому источнику доходов, а также 

причитающуюся к доплате или возврату по итогам декларирования. 

Задача 2 

Работник организации Иванова И.Н., до февраля 2019 года не состоящая в 

зарегистрированном браке (находилась в разводе), содержит 12-летнего ребенка. 

Ежемесячный доход сотрудницы за период с января по май 2018 года составлял    10 000 

рублей, в том числе алименты 3 000 рублей.  

20 февраля 2019 года был зарегистрирован повторный брак сотрудницы. Требуется 

рассчитать сумму подоходного налога за указанный период. 

Задача 3   

Исчислить подоходный налог главного специалиста, работающего в организации 

бюджетной сферы, по основному месту работы МУ «Управление культуры» и по 

совместительству ГУ «Дворец республики» (в свободное от основной работы время) за 2019 

год, по итогам расчетов заполнить налоговую карточку и в случае необходимости 

декларацию по полученному совокупному годовому доходу. Специалист состоит в браке, 

имеет двоих детей возрастом 20 лет (учится на бюджетной основе) и 6 лет. Его месячный 

доход составлял: 

По основному месту работы: 

Январь: заработная плата 5 665 рублей, материальная помощь 548 рублей. 
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Февраль: заработная плата 5 657 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Март: заработная плата 5600 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Апрель: заработная плата 5 622 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Май: заработная плата 5 470 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Июнь: заработная плата 6390 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Июль: заработная плата 4309 рублей, отпускные 1255 рублей, материальная помощь 

548 рублей. 

Август: заработная плата 4 853 рублей, отпускные 1786 рублей, материальная помощь 

548 рублей. 

Сентябрь: отпускные 4 999 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Октябрь: заработная плата 5 658 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Ноябрь: заработная плата 7 243 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

Декабрь: заработная плата 6 156 рублей, материальная помощь 548 рублей. 

По совместительству: 

Январь: заработная плата 3 700 рублей. 

Февраль: заработная плата 4 000 рублей. 

Март: заработная плата 3 500рублей. 

Апрель: заработная плата 4 200 рублей. 

Май: заработная плата 3 200рублей. 

Июнь: заработная плата 3 900 рублей. 

Июль: заработная плата 890 рублей, отпускные 2720 рублей. 

Август: отпускные 1350 рублей. 

Сентябрь: заработная плата 2 900 рублей. 

Октябрь: заработная плата 3 200 рублей. 

Ноябрь: заработная плата 2 800 рублей. 

Декабрь: заработная плата 3 900 рублей. 

Задача 4 
Определить налогооблагаемую базу и исчислить размер обязательного страхового 

взноса физического лица, если в состав месячного начисленного дохода в пользу 

физического лица входят следующие выплаты: 

А) заработная плата 1 500 руб., материальная помощь 2 000 руб., пособие по 

временной нетрудоспособности 700 руб., выдана продукция в счет заработной платы в 

натуральной форме на 200 руб., доплата за совмещение профессии 100 руб. 

Б) заработная плата, начисленная за выполненную работу по сдельным расценкам 2 

300 руб., доплата за вредные условия труда 200 руб., премия за производственные 

результаты 500 руб., оплата ежегодного отпуска 1 500 руб., пособие по беременности и 

родам 7 200 руб. 

Задача 5 

Рассчитать сумму налога на имущества физического лица, которое имеет в 100% 

собственности квартиру в Тирасполе общей площадью 97,8 кв.м, домовладение в 

г.Слободзея в общей долевой собственности (доля физического лица 30%) общей площадью 

320,5 кв.м. 

Задача 6 

Рассчитать налог на имущество физического лица, которое имеет в 100% 

собственности на территории г. Рыбница квартиру 105 кв.м., домовладение 150 кв. м, гараж 

не входящий в состав домовладения 25 кв.м. 

Задача 7 

Физическое лицо имеет в собственности объект надвижимости, нежилого фонда, 

используемый для предоставления услуг, общей площадью 170 кв.м. В налоговом периоде, 

до 1 апреля поступило обращение в Государственную администрацию города о 

неиспользовании данного объекта сроком до 2 лет. Комиссия подтвердила факт не 

использования, с изданием правового акта. Рассчитать сумму налога на имущество за 

текущий налоговый период, если: 
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А) объект не использовался 

Б) налоговым инспектором установлен факт его использования 

 

7.4. Примерные темы контрольных работ: 

1. Налоги, уплачиваемые юридическими лицами. Определение налоговой базы, 

особенности и налоговые ставки. 

2. Таможенные пошлины, уплачиваемые юридическими и физическими лицами: 

Порядок определения таможенной стоимости товара. Таможенные тариф и льготы. 

3. Подоходный налог с физических лиц: Объект налогообложения. Определение 

налоговой базы, особенности и налоговые ставки. 

4. Подоходный налог с физических лиц: Доходы, не подлежащие налогообложению. 

Налоговые вычеты. 

5. Подоходный налог с физических лиц: Порядок исчисления и сроки уплаты налога. 

Налоговая карточка и налоговая декларация. Требования к порядку заполнения налоговой 

декларации. 

6. Налог на имущество физических лиц: Особенности определения налоговой базы. 

Ставки налога.  

7. Налог на имущество физических лиц: Налоговые льготы. Порядок исчисления и 

сроки уплаты налога. 

8. Земельный налог, взимаемый с юридических лиц: Основные понятия. Объект 

налогообложения. Налоговые льготы. 

9. Земельный налог, взимаемый с физических лиц, арендная плата: Порядок взимания 

арендной платы. 

10. Государственная пошлина: Виды государственной пошлины. Особенности 

определения налоговой базы. Размеры госпошлины. 

11. Государственная пошлина: Налоговые льготы. Порядок исчисления и сроки 

уплаты. 

12. Местные налоги и сборы с юридических и физических лиц. Порядок установления 

местных налогов и сборов, предоставления льгот. Виды налогов и сборов, порядок 

исчисления и уплаты. 

13. Специальные налоговые режимы, действующие в Приднестровской Молдавской 

Республике. 

14. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей – 

фиксированный сельскохозяйственный налог. 

 

7.5. Задания для промежуточной аттестации (вопросы к зачету): 

1. Общая характеристика системы налогообложения юридических и физических лиц 

2. Особенности налогообложения юридических и физических лиц в ПМР и развитых 

странах 

3. Система косвенных налогов, действующая в регионе (акцизы, таможенные 

пошлины) 

4. Налоги, уплачиваемые юридическими лицами (плательщики, объект 

налогообложения, особенности определения налоговой базы, ставки налога (сбора), 

налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты налога): 

- Налог на доходы организаций  

- Налоги, служащие источником формирования дорожных фондов 

- Единый социальный налог  

- Земельный налог 

- Государственная пошлина 

- Платежи за загрязнение окружающей среды и пользование природными ресурсами 

- Налог на игорную деятельность 

- Налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство 
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5. Налоги, уплачиваемые физическими лицами (плательщики, объект 

налогообложения, особенности определения налоговой базы, ставки налога (сбора), 

налоговые льготы, порядок исчисления и сроки уплаты налога сбора): 

- Подоходный налог с физических лиц 

- Обязательный страховой взнос 

- Налог на имущество физических лиц 

- Земельный налог, взимаемый с физических лиц, арендная плата 

- Государственная пошлина 

- Платежи за пользование животным миром 

- Платежи за выброс в атмосферу загрязняющих веществ передвижными 

источниками загрязнения 

- Сбор за приобретение недвижимого имущества 

 

7.6. Задания для итоговой аттестации (вопросы к экзамену): 

1. Состав и социально-экономическое значение налогов и сборов, уплачиваемых 

юридическими и физическими лицами  

2. Особенности налогообложения юридических и физических лиц в ПМР и развитых 

странах 

3. Порядок исчисления и уплаты акцизов. Плательщики акцизов. 

4. Ставки таможенных пошлин и их виды. 

5. Порядок установления ставок таможенных пошлин и иных платежей. 

6. Порядок определения таможенной стоимости товара. 

7. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин. 

8. Плательщики и объекты налогообложения по налогу на доходы организаций. 

9. Налоговые ставки по налогу на доходы организаций. 

10. Освобождение (налоговые льготы) по налогу на доходы организаций. 

11. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы организаций. 

12. Налог с владельцев транспортных средств. 

13. Плательщики и объекты по налогу в дорожные фонды. 

14. Порядок исчисления и уплаты налогов в дорожные фонды. 

15. Налог на имущество физических лиц, особенности взимания налога. 

16. Подоходный налог с физических лиц: налоговые вычеты и порядок их 

предоставления. 

17. Подоходный налог с физических лиц: порядок исчисления, льготы по налогу, 

налоговая декларация, условия и сроки ее предоставления. 

18. Плательщики и объект налогообложения по единому социальному налогу. 

19. Выплаты, не подлежащие налогообложению по единому социальному налогу. 

20. Порядок исчисления и уплаты единого социального налога. 

21. Плательщики обязательных страховых взносов, порядок исчисления 

обязательного страхового взноса и сроки уплаты. 

22. Плательщики и объект налогообложения по земельному налогу. 

23. Плата за земли сельскохозяйственного (несельскохозяйственного) назначения. 

24. Льготы по взиманию платы за землю. 

25. Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 

26. Порядок установления и взимания арендной платы за землю. 

27. Объекты взимания государственной пошлины. Льготы по уплате государственной 

пошлины. 

28. Порядок исчисления и уплаты государственной пошлины. Порядок возврата 

государственной пошлины. 

29. Порядок исчисления и уплаты платежей за пользование природными ресурсами и 

загрязнение окружающей среды. 

30. Плательщики и объект налогообложения по уплате платежей за пользование 

природными ресурсами и загрязнение окружающей среды. 
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31. Освобождение от платежей за пользование природными ресурсами и загрязнение 

окружающей среды. 

32. Платежи за пользование недрами и отчисления на воспроизводство минерально-

сырьевой базы. 

33. Платежи за пользование лесными природными богатствами. 

34. Порядок зачисления платежей за пользование природными ресурсами и 

загрязнение окружающей среды. 

35. Налогоплательщики налога на игорную деятельность и объекты 

налогообложения.  

36. Порядок регистрации объектов налогообложения по налогу на игорную 

деятельность. 

37. Порядок исчисления и уплаты налога на игорную деятельность. 

38. Плательщики и объект обложения паевым сбором. 

39. Размер, сроки уплаты паевого сбора. Льготы по взиманию паевого сбора. 

40. Плательщики и объект налогообложения по налогу на содержание объектов 

жилищного фонда, социально-культурной сферы и благоустройство. 

41. Порядок исчисления и уплаты налога на содержание объектов жилищного фонда, 

социально-культурной сферы и благоустройство. 

42. Система местных налогов, краткая характеристика. 

43. Специальные налоговые режимы, применяемые в ПМР. 

44. Фиксированный сельскохозяйственный налог, порядок применения. 

 

8.Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины (модуля) 

8.1. Нормативная правовая база: 

1. Конституция ПМР и РФ 

2. Налоговый кодекс РФ 

3. Закон ПМР «Об основах налоговой системы ПМР» 

4. Закон ПМР «О государственной налоговой службе» 

5. Закон ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении 

государственного контроля (надзора)» 

6. Закон ПМР «О налоге на доходы организаций» 

7. Закон ПМР «О налоге на добавленную стоимость» 

8. Закон ПМР «О дорожном фонде ПМР» 

9. Закон ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе» 

10. Закон ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» 

11. Закон ПМР «Об акцизах» 

12. Закон ПМР «О таможенном тарифе» 

13. Закон ПМР «О государственной пошлине» 

14. Закон ПМР «О налоге на игорную деятельность» 

15. Закон ПМР «О налоге на имущество физических лиц» 

16. Закон ПМР «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и 

пользование природными ресурсами» 

17. Закон ПМР «О паевом сборе» 

18. Закон ПМР «О плате за землю» 

19. Закон ПМР «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» 

20. Закон ПМР «Специальный налоговый режим – патентная система 

налогообложения» 

21. Закон ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная система 

налогообложения» 

22. Закон ПМР «Специальный налоговый режим – о самозанятых лицах» 

 

8.2. Основная литература: 

1.Черник Д.Г. Налоги и налогообложение. Учебник-М., Инфра, 2011 
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2.ЮткинаТ.Ф.Налоги и налогообложение. Учебник-М., Инфра, 2012 

3.Аронов А.В., Кашин В.А. Налоги и налогообложение. Учебное пособие - М., 

Магистр, 2014 

4.Майбуров И.А., Ушак Н.В., Косов Н.Е. Теория и история налогообложения. 

Учебное пособие - М., Юнити, 2015 

5.Налоги и налогообложение (под ред. Майбурова И.А.) учебник М., Юнити, 2012 

6.Скворцов О.В. Налоги и налогообложение. Учебное пособие - М., Академия, 2014 

7.Скрипников В.А. Налоги и налогообложение. Учебное пособие. Питер, 2013 

 

8.3. Периодическая литература, журналы 

1. Журнал «Все о налогах» (РФ) 

2. Журнал «Налоговое планирование» (РФ) 

3. Журнал «Вопросы экономики» 

4. Журнал «Экономика Приднестровья» 

5. Вестник Приднестровского республиканского банка 

 

8.4. Рекомендуемые Интернет-ресурсы 

1.Юридическая литература http://www/ulpmr.ru/ 

2.Официальный сайт Верховного Совета ПМР – http://www.vspmr.org/ 

3.Официальный сайт Правительства ПМР – http://gov-pmr.org/ 

4.Официальный сайт Министерства финансов ПМР – http://minfin-pmr.org 

5.Официальный сайт Министерства экономического развития –http://mer.gospmr.org/  

 

9. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

- аудитория 

- при проведении лекционных занятий и презентации может использоваться 

компьютер, ноутбук и мультимедийный проектор 

- задания для самостоятельной работы  

- раздаточный материал 

 

10. Методические рекомендации по организации изучения дисциплины: 

Процесс изучения дисциплины «Налоги с юридических и физических лиц» включает 

проведение лекционных занятий в соответствии с тематическим планом. На лекциях 

излагаются основные теоретические положения курса, дающие обучающим информацию, 

соответствующую программе. 

Закрепление полученных теоретических знаний и развитие у обучающихся навыков к 

применению теоретических знаний к решению практических задач осуществляется на 

практических занятиях, которые предполагают использование как традиционных форм 

(обсуждение докладов, проведение миниконференций), так и интерактивных форм 

(проведение деловых игр, решение ситуационных задач). Форма проведения практических 

занятий выбирается преподавателем. 

Значительный объем учебной нагрузки обучающихся приходится на самостоятельную 

работу, которая заключается в подготовке к практическим занятиям и освоении 

теоретического материала, выходящего за пределы лекций. Итогом правильной организации 

самостоятельной работы обучающегося является получение эффективного результата. 

В процессе подготовки обучающегося к семинарским занятиям, контрольной работе, к 

экзамену обучающийся должен уделить достаточно времени работе с источниками и 

литературой. 

При необходимости во время проведения индивидуальных консультаций 

обучающийся может получить квалифицированную помощь преподавателя по организации 

самостоятельной работы. 

http://www/ulpmr.ru/
http://www.vspmr.org/
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В учебном процессе используются классические учебники, периодические издания, 

которые имеются в библиотеке ПГУ им. Т.Г. Шевченко и могут использоваться 

обучающимися при подготовке к семинарским занятиям. 

Рабочая учебная программа по дисциплине «Налоги с юридических лиц» составлена в 

соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 

ВО по направлению 38.03.01 «Экономика» и учебных планов по профилю подготовки 

«Налоги и налогообложение» 

 

11. Технологическая карта дисциплины
1
 

Курс 4 (д/о) группы:  

ЭФ20ДР62НН1 семестры 7,8 

Преподаватель – лектор – Кирика Н.Д. 

Преподаватели, ведущие практические занятия – Кирика Н.Д. 

Кафедра «Финансы и кредит» 

 

Весовой коэффициент дисциплины в совокупной рейтинговой оценке, 

рассчитываемой по всем дисциплинам (если введена модульно-рейтинговая система) 

 

Технологическая карта дисциплины 

 

Наименование дисциплины / курса 

Уровень//ступе

нь образования 

(бакалавриат, 

специалитет, 

магистратура) 

Статус 

дисциплины в 

рабочем учебном 

плане (А, Б, В, Г) 

(если введена 

модульно-

рейтинговая 

система) 

Количество зачетных 

единиц / кредитов 

    

Смежные дисциплины по учебному плану (перечислить): 

ВВОДНЫЙ МОДУЛЬ 
(входной рейтинг-контроль, проверка «остаточных» знаний по смежным дисциплинам) 

Тема, задание или мероприятие входного 

контроля 

Виды 

текущей 

аттестации 

Аудиторная 

или 

внеауди-

торная 

Минималь

ное 

количество 

баллов 

Максимальн

ое 

количество 

баллов 

     

Итого:   

БАЗОВЫЙ МОДУЛЬ 
(проверка знаний и умений по дисциплине) 

Тема, задание или мероприятие текущего 

контроля 

Виды 

текущей 

аттестации 

Аудиторная 

или 

внеауди-

торная 

Минималь

ное 

количество 

баллов 

Максимальн

ое 

количество 

баллов 

     

Итого:   

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ МОДУЛЬ 

Тема, задание или мероприятие 

дополнительного контроля 

Виды 

текущей 

аттестации 

Аудиторная 

или 

внеауди-

торная 

Минималь

ное 

количество 

баллов 

Максимальн

ое 

количество 

баллов 

     

Или   

                                                           
1
Модульно-рейтинговая система не введена. 
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